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Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego
27 grudnia 2023 roku przypadała 105. rocznica wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego, od 2021 roku obchodzona jako święto państwowe  
– Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego.

O początkach zrywu niepodległościo-
wego, który przyniósł wielkopolskiej zie-
mi wolność po 123 latach niewoli mówi się 
zawsze w kontekście śmierci Jana Mert-
ki, żołnierza I Batalionu Pogranicznego, 
który zginął pod Boczkowem w potycz-
ce z żołnierzami niemieckiego oddziału 
„ochrony granicy” tj. Grenzschutzu w dniu 
27 grudnia 1918 roku, na kilka godzin przed 
rozpoczęciem walk w Poznaniu, a na dwa 
dni przed wybuchem iskry powstańczej 
w Skalmierzycach. O tym właśnie wydarze-
niu a także o walce oddziałów powstańczych 
kompanii skalmierzyckiej z Niemcami trakto-
wał spektakl historyczny, który wystawiono 
na terenie przykościelnym w Skalmierzycach 
– powiedział jego organizator, Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak. Krótki rys historyczny 
przedstawił historyk i prezes Towarzystwa 

Miłośników Miasta Lubonia Przemysław 
Maćkowiak, zaś narrację widowiska popro-
wadził Bartosz Lisiak z Ostrowskiej Grupy 
Rekonstrukcji Historycznej. W aktorskie 
role wcielili się jej członkowie wraz z po-
tomkami powstańców Kompanii Skalmie-
rzyckiej – Chlasty, Bodylskiego, Woźniaka 
oraz samego Mertki, w którego „przeisto-
czył się” jego potomek – Piotr Oczachowski. 
To piękny ukłon w stronę przodków, którym 
zawdzięczamy wolność – dziękował włodarz.

Inscenizację historyczną poprzedziło 
złożenie wiązanek kwiatów i zniczy pod 
pomnikiem Powstańców Wielkopolskich. 
W uroczystości wzięły udział władze samo-
rządowe, liczne delegacje wieńcowe oraz 
poczty sztandarowe wystawione przez 
organizacje społeczne i szkoły z terenu 
gminy. W intencji powstańców odprawiono 
również mszę świętą, na którą udano się 

w przemarszu spod pomnika. Celebrujący 
nabożeństwo ks. kanonik Sławomir Nowak 
zwrócił uwagę na znaczenie i ponadcza-
sową uniwersalność wartości zawołania 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”, które przyświecało 
powstańcom i które dodawało im otuchy 
i siły do walki. Powstańcy wypowiadając je, 
brali je dosłownie. Byli rzeczywiście gotowi 
poświęcić swoje zdrowie i życie za wolność 
Ojczyzny. Dziś tej odpowiedzialności za słowa 
nie ma. Rzucamy je na prawo i lewo. Łatwo 
przychodzi nam kłamstwo czy krytykowa-
nie. A słowo czasem boli. Można nim skrzyw-
dzić, zabić nadzieję w drugim człowieku. 
Powstańcy swoim przykładem uczą nas tej 
odpowiedzialności. 

Swój wkład w uczczenie rocznicy nie-
podległościowego zrywu mieli również 
mieszkańcy Śliwnik, którzy przy udziale 
burmistrza na terenie wsi odsłonili tablicę 
pamiątkową z nazwiskami mieszkańców  
sołectwa biorących udział w powstaniu.

Magdalena Kąpielska 
fot. Aleksander Liebert

W Skalmierzycach 27.12.2023 r. 
w 105. rocznicę wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego odbył się spektakl hi-
storyczny poświęcony Janowi Mertce, 
a 07.11. w Przygodzicach (miejscu jego 
urodzenia) został zorganizowany spek-
takl historyczny pt. „Jan Mertka Bohater 
z Przygodzic”, w którym były ukazane 
sceny z Boczkowa z 27.12.1918 roku 
– potyczka w której zginął Jan Mertka. 
W tej inscenizacji oprócz rekonstrukto-
rów z Ostrowskiej Grupy Rekonstruk-
cji Historycznych wzięli udział także 
mieszkańcy z Przygodzic oraz potom-
kowie powstańców Wielkopolskich ze 
Skalmierzyc. Projekt realizowany był 
dzięki wsparciu Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego. 
W te dwa projekty zaangażowana była 
społeczność lokalna.
Ostrowska Grupa Rekonstrukcji Historycznych
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Budżet Gminy i Miasta na 2024 rok
Na sesji Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, która odbyła 
się 20 grudnia 2023 roku został przyjęty budżet na 2024 rok oraz 
Wieloletnia Prognoza Finansowa na lata 2024 – 2034. 

Zaplanowane dochody budżetu na 2024 
rok opiewają na kwotę 117.666.312,67 zł, 
w tym dochody majątkowe stanowiące 
środki zewnętrzne, dotacje z różnych źró-
deł oraz z tytułu sprzedaży działek budow-
lanych wynoszą ogółem 15.531.521,43 zł. 

Wydatki ogółem na 2024 rok stanowią 
kwotę 126.731.051,53 zł, w tym wydatki 
majątkowe wynoszą 27.599.514,29 zł. Na 
wydatki majątkowe składają się:
• wydatki inwestycyjne oraz zakupy inwe-

stycyjne na kwotę 26.070.642,93 zł,
• dofinansowanie inwestycji w formie do-

tacji celowych na kwotę 1.528.871,36 zł, 
w tym między innymi: dotacja dla Miasta 
Ostrowa Wielkopolskiego na rozbudo-
wę schroniska dla bezdomnych zwie-
rząt - 418.871,36 zł, dotacja dla Powiatu 
Ostrowskiego na dofinansowanie prze-
budowy drogi relacji Kotowiecko-Gu-
tów - 350.000,00 zł, na wymianę kotłów 
grzewczych na ekologiczne oraz montaż 
fotowoltaiki - 150.000,00 zł, na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków 
oraz zbiorników na wodę deszczową - 
100.000,00 zł oraz inne.
Wśród 23 tytułów inwestycyjnych na 

ogólną kwotę 25.970.642,93 zł można wy-
mienić takie jak:
• budowa sieci kanalizacji sanitar-

nej w Mącznikach na ogólną kwotę 
4.284.000,00 zł, gdzie na 2024 rok przy-
pada 2.037.000,00 zł,

• budowa stacji uzdatniania wody na te-
renie Gminy i Miasta na ogólną kwotę 
9.070.000,00 zł, gdzie na 2024 rok przy-
pada 1.070.000,00 zł,

• przebudowa drogi gminnej nr 793855P 
w Miedzianowie na kwotę 878.000,00 zł,

• przebudowa drogi gminnej, ul. Topolowa 
w Boczkowie na kwotę 670.000,00 zł,
przebudowa drogi w Trkusowie wraz 

z wodociągiem na kwotę 885.000,00 zł,
• przebudowa i rozbudowa drogi gmin-

nej, ul. Bielawska w Skalmierzycach na 
kwotę 1.100.000,00 zł, gdzie na 2024 rok 
przypada 200.000,00 zł,

• naprawa konstrukcji drewnianej dachu 
i stropu poddasza budynku przy ul. Ka-
liskiej 36 w Nowych Skalmierzycach na 
kwotę 1.075.000,00 zł,

• modernizacja budynku przy ul. 3 Maja 18 
w Nowych Skalmierzycach z przeznacze-
niem na działalność z zakresu profilak-
tyki i rozwiązywania problemów uzależ-
nień na kwotę 930.000,00 zł,

• przebudowa, rozbudowa i nadbudo-
wa budynku Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Skalmierzycach na kwotę 
1.700.000,00 zł, gdzie na 2024 rok przy-
pada 1.250.000,00 zł,

• zaprojektowanie i montaż instalacji fo-
towoltaicznej wraz z pompą ciepła w bu-
dynku zespołu szkolno-przedszkolnego 
w Kotowiecku na kwotę 1.175.000,00 zł,

• budowa boiska wielofunkcyjnego wraz 

z zadaszeniem przy szkole podstawowej 
w Biskupicach Ołobocznych na kwotę 
3.705.000,00 zł,

• zakończenie zadania pt. „Rozbudowa 
Starego Kina na Centrum Aktywności 
Społecznej w Nowych Skalmierzycach” 
na ogólną wartość 17.214.056,00 zł, gdzie 
na 2024 rok przypada 11.158.956,93 zł,

• tereny rekreacyjne w różnych sołec-
twach ogółem: 641.686,00 zł,

• wykonanie ciągów pieszych oraz budowa 
kolumbarium na cmentarzu komunal-
nym w kwocie 300.000,00 zł
Poza tym na remonty oraz utrzyma-

nie gminnych dróg zaplanowano kwotę 
3.990.598,92 zł, w tym remonty w formie no-
wych nakładek drogi gminnej nr 793850P 
relacji Trkusów - Głóski w wysokości ok. 
716.000,00 zł oraz remont drogi gminnej nr 
793885P, ul. Wiatrakowa w Śliwnikach na 
kwotę ok. 680.000,00 zł po przetargu.

Zaplanowany deficyt budżetu na 2024 
rok wynosi 9.064.738,86 zł i zostanie sfi-
nansowany wolnymi środkami z 2023 roku.

Zadłużenie gminy na koniec 2024 wy-
niesie 21.378.260,86 zł, co stanowić będzie 
ok. 20% planowanych dochodów budżetu. 

Bolesław Borkowski

Prace na Jabłonkowej
Pod koniec ub. roku zakończyły się 

prace związane z przebudową ul. Jabłon-
kowej w Śliwnikach (kolejny z etapów 
budowy dróg na osiedlu za tzw. torami). 
Przedmiotem inwestycji było utwardzenie 
ok. 140-metrowego odcinka drogi na całej 
jej szerokości betonową kostką brukową, 
jej odwodnienie oraz wyprowadzenie ka-
bli pod przyszłe oświetlenie uliczne. W tej 
samej technologii wykonano również ok. 
50-metrowy łącznik spajający tę ulicę z ul. 
Krótką w Nowych Skalmierzycach. Zapla-
nowane w międzyczasie przez samorząd 
gminny prace dodatkowe związane z reali-
zacją wzdłuż łącznika miejsc postojowych 
wstrzymano natomiast ze względu na nie-
korzystne warunki pogodowe. Ich utwar-
dzenie tłuczniem nastąpi, gdy tylko pozwo-
li na to aura.

Magdalena Kąpielska 
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Kasa dla Bobasa
8 grudnia 2023 roku w sali Starego Kina odbyło się trzecie i ostatnie 
w tymże roku wydarzenie dedykowane symbolicznemu i uroczystemu 
wprowadzeniu najmłodszych mieszkańców Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce do grona jej wspólnoty. 

Ta odsłona „Kasy dla Bobasa” objęła 36 
dzieci, natomiast sezon zachorowań spo-
wodował, że na samo spotkanie z reprezen-
tującym tego dnia burmistrza sekretarzem 
Gminy Michałem Ciupką przybyło ich 18. 
W całym zaś roku 2023 z programu skorzy-
stało 119 dzieci (rok wcześniej 125).

Uroczystość jak zawsze miała charakter 
wręczenia rodzicom maluszków upomin-
ków, dyplomów i czeków na wyprawkę 
w kwocie 500 zł a także wspólnych, pamiąt-
kowych zdjęć z władzami Gminy i słodkie-

go poczęstunku.
Dzięki poparciu mojego projektu uchwa-

ły przez radnych gminne becikowe dla dzie-
ci urodzonych w roku 2024 zwiększy się zaś 
dwukrotnie, czyli do kwoty 1000 zł! – zapo-
wiada burmistrz Jerzy Łukasz Walczak 
odnosząc się do aktu prawa podjętego na 
sesji w dniu 28.09.2023 roku. Do uchwały 
o przyznanie jednorazowego świadczenia 
z tytułu urodzenia dziecka wprowadzono 
też dwa nowe punkty, które mają na celu 
spowodowanie, by pieniądze otrzymywali 

rodzice dzieci, którzy faktycznie zamiesz-
kują na terenie naszej gminy – wnoszą 
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi i płacą podatek dochodowy od 
osób fizycznych w Urzędzie Skarbowym 
w Ostrowie Wielkopolskim, właściwym 
ze względu na miejsce zamieszkania, a nie 
zameldowania. Wpływy z podatku pozwala-
ją na realizację kolejnych inwestycji, rozwój 
usług oraz finansowanie programów dla 
mieszkańców - m.in. właśnie na podwyższe-
nie gminnego becikowego pn. „Kasa dla Bo-
basa” – tłumaczy włodarz.

Ww. program funkcjonuje w Gminie już 
od sześciu lat.

Magdalena Kąpielska
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Metryka parafii św. Bartłomieja  
w Biskupicach Ołobocznych - cz. II

W grudniowym numerze Gazety Skalmie-
rzyckiej mieliśmy okazję poznać niezwykle 
ciekawe dzieje parafii św. Bartłomieja w Bi-
skupicach Ołobocznych, których źródłem jest 
zachowany dokument wizytacji parafialnych 
sprzed 200 lat, a udostępniony dzięki uprzej-
mości księdza proboszcza Grzegorza Mączki. 
Zatroskanie wielu duchownych odpowie-
dzialnych za administrację dóbr parafialnych 
pozwala na zachowanie dokumentów i wielu 
innych zabytków mających wielką wartość 
dla przyszłych pokoleń. Słowa uznania i sza-
cunku należą się więc księdzu proboszczowi 
oraz radnemu Grzegorzowi Wojciechowskie-
mu, który z niezwykłym oddaniem stara się 
o zachowanie wszelkich informacji i pamią-
tek z bogatej historii tej wsi.

Folwark plebański 
Kontynuując poznawanie historii folwarku 

plebańskiego wspomnieć należy o gruntach, 
które były w posiadaniu parafii, a których 
własność ulegała z czasem licznym zmia-
nom. Role plebańskie określano jako leżące 
w trzech polach. Pierwsze pole obejmowało 
trzy działy ziemi od granicy Ociąża i Śliwnik. 
Dział pierwszy ciągnął się od strugi wodnej 
we wsi ku granicy z Bilczewem „aż do boru 
śliwnickiego w sąsiedztwie roli Jakóba Sto-
dolniaka”. Dział drugi ciągnął się od stodoły 
rolnika Maychra Kwiasowskiego aż do wyżej 
wspomnianego boru śliwnickiego sąsiadując 
z rolami Walentego Grzegorka z jednej strony 
i Józefa Walczaka z drugiej strony. Dział trze-
ci ziemi plebańskiej ciągnął się w poprzek od 
granic bilczewskich nad przydziałkami nie-
gdyś „Jachimkowymi” nazwanych do działu 
pierwszego i drugiego do starego strumienia 
Ołobok w sąsiedztwie roli Franciszka Marka. 
Ten dział od strumienia Ołobok w pierwszych 
trzech stajach ma szerokość składów dwana-
ście. Opis dóbr ziemskich należących do pa-
rafii zamieszczony w sporządzonej metryce 
wizytacyjnej jest niezwykle szczegółowy, 
zwłaszcza w ukazaniu granic poszczególnych 
części ziemi parafialnej graniczącej z pola-
mi włościańskimi. Używane są tu obecnie 
nieznane określenia typu „staje”, „dzieliki”, 
„przydziałki”, „działy”, „ogrody”, „składy”, 
„role zielne”. Określeniami tymi nazywano 
role plebańskie i chłopskie. Zapewne pojęcia 
te doskonale były znane przed 200 laty, lecz 
obecnie wyszły zupełnie z użycia i zastąpio-
ne zostały miarami metrycznymi podawa-
nymi w „arach” i „hektarach”. Może jeszcze 
w społeczności wiejskiej używa się starych 
nazw areałów rolnych mających swoje zna-
czenie historyczne, szczególnie w kręgach 
rodzinnych. Gdybyśmy chcieli powielić na ła-
mach gazety ówczesne nazwy sądzę, że trud-
no byłoby zorientować się w nazewnictwie. 

W opisie dóbr plebańskich często wymienia-
ni są włościanie, których grunty graniczyły 
z ziemią kościelną. Na przykład pisze się: 
kawałek roli ciągnącej się w tyle ogrodu Kwia-
sowskiego zwanego, od dróżki do Ociąża idącej 
aż do granic pól chłopskich w sąsiedztwie roli 
zielnej Kaspra Wasielewskiego z drugiej strony 
nad powyższą dróżką ociążską długości staje 

jedna, szerokości składów dwanaście, skibo-
wych dziesięć. Przykład ten wyraźnie poda-
je, jakże skomplikowane byłoby dla współ-
czesnych geometrów takie wymiarowanie 
gruntów rolnych. W podawanych opisach 
podziału gruntu wymieniani są ówcześni 
chłopi biskupiccy lub też zagrodnicy plebań-
scy, których domostwa leżały na wspomnia-
nych gruntach. Występują więc tu nazwiska 
Wawrzyna Kwiasowskiego, Józefa Walczaka, 
Andrzeja Nowaka, Kaspra Wasielewskiego, 
Hipolita Szymczaka, Jana Musiała, Józefa Kry-
siaka, Jana Dodzia, Stanisława Karolaka, Wa-
lentego Grzegorka, Franciszka Gajewskiego, 
Stodolniaka, Macieja Maniaka. W ówczesnym 
nazewnictwie powszechnie używano nazw 
zwyczajowych dla poszczególnych części 
gruntów. Występują tu więc określenia: dział 
trzeci na Gałach, plebańska łąka Pinki zwana, 
rola teraz Klasztórką zwana, pole na Jachym-
kowskim. Dobra plebańskie obejmowały tak-
że liczne łąki leżące przy polach uprawnych, 
ale też w pobliżu strumyków wodnych na 
zapewne mniej urodzajnych gruntach. Były 
więc to łąki od granic Kolonii Kęszyce nad 
strumieniem Ołobok Kowalce zwaną. Kolejna 
łąka leżała od granic młyna Kęszyckiego Pinki 
zwana, a następna – Młyńska zwana – leżała 
po prawej stronie młyna kęszyckiego. W czę-
ści pól Dębami zwanych leżała łąka Trawnik 

nazywana. Także od granicy Marczewskiego 
ku Bagateli leżała łąka Sobczakowska zwana. 
Nazwy przynależne łąkom stosowane za-
pewne były dla łatwiejszego określenia miej-
sca ich położenia, gdy należało udać się do 
wykonania prac polowych. W opisie gruntów 
łąk ściśle określano liczbę wozów siana, jakie 
należało zebrać z poszczególnej łąki. Pisano 
więc, że daje siana pierwszego fór czterokon-
nych sześć.

W pierwszej części artykułu ukazałem 
opis plebanii oraz budynków stanowiących 
zabudowania folwarku plebańskiego. Uzu-

pełnijmy teraz opis folwarku dotyczący in-
wentarza oraz pracowników obrabiających 
ziemie kościelne. Dla uprawy dość znacznej 
ilości ziemi plebańskiej niezbędne były ko-
nie, które sądzić można, że zaprzęgane były 
do proboszczowskiego powozu czy bryczki, 
gdyż według spisu w stajni znajdowały się 
2 konie warte każdy po złotych polskich 216. 
W polu pracowały 4 woły – każdy z nich był 
wart 56 florenów, czyli razem były warte 224 
zł. W oborze stały 2 krowy warte po 40 flore-
nów, 2 cielęta jałowe, 35 owiec wartych 210 
zł oraz 2 stare świnie i 3 prosiaki. W metryce 
parafialnej wyliczono też sprzęt inwentarski, 
do którego zaliczono 1 wóz okuty, 1 pług z ło-
patą żelazną, radło z radlicą, 2 brony drew-
niane, 2 siekiery, 1 toporek, 2 kosy, 2 wideł 
żelaznych do siana. Z drobniejszych narzę-
dzi wyliczono: 2 świderki, łągwie w żelazo 
oprawne, luśnie z tulejkami żelaznymi, 4 sier-
dzenie, 1 tylnik, nożyce (zapewne do obcina-
nia owiec), kłód do kapusty (ubijak do kisze-
nia?), ponadto motyka, topór, piła do drzewa 
rżnięcia, grabie z zębami oraz inne niezbędne 
wyposażenie gospodarstwa. 

Zagrodnicy plebańscy
Wieś Biskupice Szalone była zamieszkała 

przez wolnych kmieci oraz przez zagrodni-
ków plebańskich, którzy osadzani byli na 
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gruntach kościelnych na mocy decyzji arcy-
biskupów gnieźnieńskich. Niejednokrotnie 
zdarzało się, że trudno było obsadzić za-
grodę plebańską, gdyż taka posada wiązała 
się również z pracą na roli księdza. Część 
plebańskich pracowników folwarcznych za-
mieszkiwała w obrębie samego gospodar-
stwa w tzw. „izbie czeladnej”, która według 
spisu miała być zlikwidowana ze względu na 
zagrożenie pożarowe, a czeladź zamieszkać 
może w wolnej części plebanii. Poznajmy więc, 
który z zagrodników zamieszkiwał na grun-
cie plebańskim. Za drogą idącą około kościoła 

i nad sadem plebańskim w środek wsi, pomi-
nąwszy dwa place z mieszkańcami wiejskimi, 
to jest Błażeja Kasprzaka i Mateusza Cichar-
skiego mieszka Szczepan Kwias, pierwszy za-
grodnik plebański w chacie starej i po większej 
części spustoszałej. Ten ma ogród za drogą, 
środkiem wsi ciągnącą ku południowi leżący 
między ogrodami Stanisława Nowaka z jednej 
i Kaspra Marchewki z drugiej strony. Przy tem 
ma rolę w trzy pola w każdym po cztery skła-
dy wydzielone. Na końcu wsi od strony za-
chodniej w środku działu ciągnącego się od 
granicy ociążskiej do granicy z Kęszycami 
osadzeni byli kolejni trzej zagrodnicy – Sta-
nisław Doktorczyk, Franciszek Wasielewski 
i Łukasz Pigura. Pierwsi dwaj mają pomiesz-
kania dobre nowe, budynki (inwentarskie) 
w miernym stanie. Trzeci w wielkich pustkach 
mieszka, stodółkę i obórkę z dawna postawio-
ne, po większej części nadpustoszałe. Ci mają 
swoje ogrody w pomieniony dział wchodzące 
i rolę w tym dziale między siebie podzielone. 
Piąty z plebańskich zagrodników imieniem 
Wojciech mieszkał na drugim wschodnim 
końcu wsi w miejscu nazywanym „Dęby”. 
Zagroda jego składała się z obórki, stodółki 
i opustoszałej chatki. Naprzeciw tej zagródki 
stała malinka chata w, której mieszka Ludwik 
Stodolniak komornik plebański. Obydwa mają 
po kawałku ogrodu między dębami plebań-

skimi, których jest kilkanaście w ogrodzeniu. 
Wspomniany Wojciech miał jako zagrodnik 
przydzieloną rolę w trzech polach. Za otrzy-
maną do użytku własnego rolę, ogrody i łąki 
zagrodnicy zobowiązani byli do odpraco-
wania pańszczyzny na rzecz proboszcza. 
Ci piąci zagrodnicy robią w plebanii ręczną 
robotę każdego tygodnia po dwa dni, zaś od 
święta św. Jana Chrzciciela do święta Wszyst-
kich Świętych robią podobnież ręczną robotę 
po trzy dni w tydzień. Szósty zaś Ludwik ko-
mornik nie mający roli jeden dzień w tygodniu 
ma odrobić.

dZiesięciny i inne dochody  
paraFii w biskupicach

Na początku opisu parafii w Biskupicach 
Ołobocznych wymieniłem okoliczne wsie 
i folwarki do niej należące. Zagrodnicy ple-
bańscy osadzeni na ziemi kościelnej zobo-
wiązani byli do odpracowywania należnej 
pańszczyzny ręcznej. Czeladnicy z folwarku 
plebańskiego wykonywali zapewne robotę 
wołami w polu, natomiast pozostali miesz-
kańcy wsi i okolicznych folwarków mieli ści-
śle określoną dziesięcinę na rzecz Kościoła. 
W metryce napisano, iż Wieś Biskupice- w tej 
wsi dwaj sołtysi z dawna powinni byli wyda-
wać dziesięcinę ze swych gruntów, zaś kmieć 
każdy po ćwiertni żyta i po ćwiertni owsa. Te-
raz zaś że ani sołtysów formalnych ani kmieci 
nie masz lecz wszyscy mieszkańcy obróceni są 
mniej jak na kmieci, więcej jak na półrolników, 
wydają Kościołowi ogólnie żyta kóp 12, snopów 
42, to jest od każdego rolnika, których jest 21 
żyta snopów po 37 wypada. Z kolei wieś Kę-
szyce zobowiązana była do za dziesięcinę 
z folwarków dworskich podług erekcji oddaje 
corocznie Kościołowi żyta kóp 5, owsa kóp 4. 
Ze wsi od każdego kmiecia po ćwierci żyta i po 
ćwierci owsa, dają teraz czterej półrolnicy żyta 
snopów 30, corocznie żyta kop 3. Z folwarku 
dworskiego Bilczewo należącego wówczas 
do rodu szambelana królewskiego Andrzeja 

Grabińskiego przysługiwały parafii corocz-
nie 4 kopy żyta, natomiast kmiecie z tej wsi 
mieli oddawać po ćwiertni żyta i po ćwiertni 
owsa jak przewidywał to akt erekcyjny pa-
rafii. Jednak wskutek podziału gospodarstw 
kmiecie zdegradowani do roli półrolników 
oddawali po 30 snopów żyta, co uczyniło kop 
2, a teraz nie dawają. Z folwarku Kowalewek 
należącego do wsi Śłiwniki bierze corocznie 
ksiądz za dziesięcinę żyta kop 1 snopów 30, 
owsa kopę 1 snopów 30. Natomiast z sąsied-
niego folwarku Kowalewo, w którym niegdyś 
miało być mieszkających kmieci 12, teraz nie 
masz tam żadnego mieszkańca oprócz samego 
folwarku, z którego wydają za dziesięcinę co-
rocznie złotych polskich 12. 

Na dochody tej parafii składały się rów-
nież procenty zapisane ówczesnym sposo-
bem na dochodach różnych wsi zapewne 
pochodzące od tamtejszych darczyńców. Tak 
więc ze wsi Rajsko należały się procenty od 
sumy 300 tynfów. Suma ta była wpisana do 
ksiąg grodzkich kaliskich już w 1716 roku. 
Z tego dochodu zobowiązany był ksiądz w Bi-
skupicach odprawić corocznie w piątek przed 
świętem św. Pryski Panny i Męczennicy, wigilię 
i mszę św. śpiewaną ze wspomnieniem duszy 
księdza Tomasza Klimeckiego. Na dobrach 
wsi Przybysławice była zapisana już w roku 
1739 suma zł polskich 1200, od której bierze 
ks. pleban sumę zł pol. 42. Z tego uposażenia 
odprawia ksiądz 21 mszy za duszę św. pa-
mięci Pawła i Katarzyny Leskich. Istniejące 
w Biskupicach „Bractwo Opieki Najczystszej 
Maryi Panny” posiadało 2000 zł ulokowaną 
na dobrach wsi Śliwniki, od której to sumy 
odbiera ksiądz corocznie 70 zł. za co zobo-
wiązany jest pleban wyprawić odpust pięć razy 
w roku w swoim kościele z tegoż bractwa wy-
padający, to jest w niedzielę po święcie Wszyst-
kich Świętych. Pozostałe odpusty miały przy-
padać w niedzielę po oktawie Trzech Króli, 
w 3 niedzielę po Wielkanocy, kiedy przypa-
dało święto Opieki św. Józefa, w poniedziałek 
po Zielonych Świętach oraz w święto św. Bar-
tłomieja – patrona kościoła.

Powyższy skrótowy opis dokumentu pa-
rafialnego, jakim jest zachowana „Metryka 
kościoła św. Bartłomieja w Biskupicach Sza-
lonych” pozostaje dzisiaj niezwykle cieka-
wym źródłem wiadomości nie tylko o samej 
parafii, ale również o wsi i innych folwarkach 
do niej należących. Ponadto jest to źródło 
wiedzy genealogicznej o mieszkańcach Bi-
skupic i ich nazwiskach od końca XVIII wie-
ku. Jedna ze znaczniejszych wsi naszej gmi-
ny posiada więc dobrze udokumentowaną 
historię, a dzięki mieszkańcom i zachowa-
nym dokumentom możliwe jest stworzenie 
dziejów społeczności Biskupic Ołobocznych, 
w której ciekawą historię zapisały parafia, 
szkoła, organizacje społeczne, chóry, wybit-
ne postaci ruchów niepodległościowych czy 
bohaterzy wymienieni na miejscowym po-
mniku pamięci.

 Jerzy Wojtczak
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Przedszkolaki w Urzędzie Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce
4 grudnia 2023 roku dzieci z grup ,,Wrzosy” i ,,Jawory” z przedszkola ,,Jarzębinka”  
udały się do Urzędu Gminy i Miasta w Nowych Skalmierzycach. 

Burmistrz Jerzy Łukasz Walczak oso-
biście powitał każde dziecko i zapro-
sił na spotkanie do sali konferencyjnej. 
Dzieci z uwagą słuchały jego opowieści 
o pracy w urzędzie, a następnie wcieliły się 
w role dziennikarzy i zadawały gospoda-
rzom pytania.

Przedszkolaki ze skupieniem słuchały 
bajki pt. „Kubuś Puchatek i święta bożo-
narodzeniowe” czytanej przez burmistrza 
oraz jego zastępcę Agnieszkę Sipkę w ra-
mach Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa. Uczestniczyły też w rozmowie 
na temat przygotowań do Świąt Bożego Na-
rodzenia. Dużą atrakcję stanowiło dla nich 
oglądanie map i planów zagospodarowania 
przestrzennego naszej gminy. Działania te 
były związane z edukacyjnym projektem 
„20 minut dla matematyki”. Pod okiem pra-
cownika geodezji dzieci mogły odnaleźć 
na odpowiedniej mapie własne miejsca za-
mieszkania. Po zwiedzeniu prawie wszyst-
kich wydziałów urzędu otrzymały od bur-
mistrza miłe upominki. 

W imieniu dyrektor, pracowników oraz 
koleżanek i kolegów z przedszkola „Jarzę-
binka” dzieci złożyły pracownikom urzędu 
podziękowania za poświęcony czas, udzie-
lone wyjaśnienia i okazaną życzliwość. Za-
pewne ten dzień na długo zostanie w pa-
mięci wszystkich uczestników wycieczki.

Małgorzata Urbańska

In memoriam Henryk Klusak
4 stycznia br. niezwykłe, bo 100 urodziny obchodził 
Henryk Klusak z Nowych Skalmierzyc. Jubilat urodził 
się w 1924 r. w Ostrowie Wielkopolskim.  
Całą młodość mieszkał w Skalmierzycach. 

Do Nowych Skalmierzyc 
przeprowadził się zaś po swoim 
ślubie w 1948 roku. Od lat 70-
tych był gospodarzem miejskie-
go stadionu. Jak podkreślają bli-
scy stulatka był on jednocześnie 
najstarszym i najwierniejszym 
kibicem piłki nożnej, od zawsze 
kibicującym Pogoni Nowe Skal-
mierzyce.  Henryk Klusak docze-
kał się 2 córek (Danuta i Renata), 
4 wnucząt i 7 prawnucząt.

Zdrowie Jubilata nie pozwoliło 
mi odwiedzić go dzisiaj osobiście 
– pisał na swoim profilu społecz-

nościowym w dniu urodzin Hen-
ryka Klusaka Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak, życząc 
mu jednocześnie powrotu do sił 
witalnych, szacunku i miłości 
najbliższych. 

Niestety, 6 stycznia br. Hen-
ryk Klusak zmarł. Rodzinie oraz 
bliskim składamy z serca płyną-
ce wyrazy współczucia, zapew-
niając przy tym o wdzięcznej 
pamięci oraz modlitwie. 

 
Magdalena Kąpielska
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Rodzinne spotkanie z Mikołajem
Wszystkie dzieci Mikołaja kochają. Wszystkie dzieci na Niego czekają. 
Moc prezentów każdemu przyniesie, Każe dziecko z prezentów 
się cieszy...

16 grudnia 2023 roku odbyło się zorga-
nizowane przez radę rodziców PP „Jarzę-
binka” spotkanie mikołajkowe dla przed-
szkolaków, ich rodzin oraz wychowawczyń. 

Jarzębinkowe przedszkolaki razem z ro-
dzicami z niecierpliwością czekały na Świę-
tego Mikołaja. Uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej im. Powstańców Wlkp. wykonali 
krótki występ artystyczny. Zaproszeni go-
ście najpierw wzięli udział w atrakcyjnych 
zabawach integracyjnych i ruchowych. Po 
zakończonej zabawie dzieci nadsłuchiwały 
dźwięków dzwoneczków, które świadczyły 

o tym, że do sali zbliża się Święty Mikołaj 
we własnej osobie. Przedszkolaki były bar-
dzo szczęśliwe, a kiedy znalazły się blisko 
Mikołaja – troszkę zawstydzone. Niezwy-
kły gość wręczył paczki wszystkim przed-
szkolakom osobiście, chętnie przy tym to-
cząc z nimi rozmowy.

Rodzice przygotowali stoiska, na któ-
rych można było ozdobić pierniki, wyko-
nać świąteczny obrazek oraz zrobić sobie 
kolorowy tatuaż. Zorganizowali też loterię 
fantową, która cieszyła się wśród uczestni-
ków spotkania wielkim zainteresowaniem, 

tym bardziej, że każdy los wygrywał przy-
nosząc radość. 

Oczekiwana przez cały rok wizyta mi-
nęła w bardzo miłej atmosferze. Dzień ten 
na długo pozostanie w pamięci wszyst-
kich dzieci.

Serdecznie dziękujemy osobom zaan-
gażowanym w przygotowanie spotkania, 
a szczególnie przewodniczącej Katarzynie 
Armanowskiej, przedstawicielom rady ro-
dziców i Mikołajowi. Dziękujemy także ro-
dzicom, którzy włączyli się w akcję loterii 
fantów. 

Wszystkim dzieciom i rodzicom dzięku-
jemy za przybycie i wspaniałą zabawę!

 
Katarzyna Świrta

Świąteczne akcje „Małego Jarzębinkowego Wolontariatu”

Święta Bożego Narodzenia  
to czas serdeczności, radości 
oraz okazywania sobie 
wzajemnej troski i miłości. 

„Mały Jarzębinkowy Wolontariat” 
z przedszkola „Jarzębinka” jak co roku zor-
ganizował akcję charytatywną „Bożonaro-
dzeniowa zbiórka pierników” dla seniorów 
z Domu Pomocy Społecznej w Psarach. 

W ramach zadań wolontariatu przed-
szkolaki z grupy słonecznej oraz konwalio-
wej zaprezentowały program artystyczny 
dla Stowarzyszenia „Radość” w Nowych 
Skalmierzycach. Dzieci sprawiły publicz-
ności wiele radości i dostarczyły mnóstwo 
niezapomnianych wrażeń. 

Niezwykle ważnym aspektem wszyst-
kich działań charytatywnych jest kształto-
wanie wśród młodego pokolenia postawy 
otwartości na niesienie pomocy innym.

 
Monika Mikołajczyk

Jarzębinkowe przedszkolaki razem z rodzicami 
z niecierpliwością czekały na Świętego Mikołaja
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Dzień Patrona pszczelarzy 
- tradycja skalmierzyckich 
bartników zachowana
7 grudnia każdego roku przypada dzień 
Patrona pszczelarzy - św. Ambrożego.  
Z tej okazji skalmierzyccy pszczelarze spotkali 
się 8 grudnia 2023 roku, aby wspólnie spędzić 
czas i podsumować całoroczny sezon. 

Spotkanie swoją obecnością uświetnili 
Zastępca Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Agnieszka Sipka oraz pre-
zes RZP WP w Kaliszu Kazimierz Zaleski. 
Wśród zebranych był również radny Grze-
gorz Wojciechowski. 

Uroczysta msza św. w intencji pszczela-
rzy i ich rodzin odprawiona została w ko-
ściele pod wezwaniem św. Marka Ewange-
listy w Rososzycy. Zgodnie ze zwyczajem 
rozpoczęła się ona wprowadzeniem sztan-
daru koła i odśpiewaniem pieśni ku czci 
św. Ambrożego. Kazanie nawiązujące do 
uroczystości wygłosił proboszcz parafii ks. 
Paweł Guździoł. W czasie mszy pszczelarze 
złożyli dary ołtarza w postaci miodu z tego-
rocznych zbiorów. 

Druga część spotkania miała miejsce 
w Zajeździe „Osada”. Sprawozdanie z rocz-
nej działalności koła przedstawił jego pre-
zes. Znalazły się w nim informacje o cyklicz-
nych zebraniach, spotkaniach w pasiekach, 
wyjazdach szkoleniowych, działaniach po-
dejmowanych w celu propagowania pszcze-
larstwa oraz trochę statystyki. Na dzień 
30 września 2023 roku koło zrzeszało 48 
członków posiadających łącznie 1037 ro-

dzin pszczelich. Razem pszczelarze mają 
2795 lat, a średnia wieku wynosi 58 lat. Naj-
starszy członek ma 84 lata, a najmłodszy 
24. Pasieki stacjonują w powiecie ostrow-
skim, w gminie Ostrów Wlkp. i w Ostrowie 
Wlkp., w powiecie kaliskim i w Kaliszu oraz 

w gminach Sieroszewice, Godziesze Wielkie 
i Chełmce. Większość pasiek znajduje się 
w gminie Nowe Skalmierzyce. Na spotkaniu 
zostały wręczone odznaczenia resortowe. 
Brązową Odznakę PZP otrzymali: Konrad 
Szmytkowski i Łukasz Kaczmarek, Srebrną 
Odznakę PZP otrzymał Piotr Wikło, a Zło-

tą Odznakę PZP Kazimierz Grzelak. Z roku 
na rok wzrasta zainteresowanie pszczelar-
stwem i produktami wytwarzanymi przez 
pszczoły. I niech tak będzie, bo „Najzdrow-
sza apteka to pszczela pasieka”. 

Warto wspomnieć, że na okoliczność 
spotkania przygotowany został kącik pra-
sowy poświęcony pszczelarstwu. Uczest-
nicy mogli sobie również zrobić zdjęcia 
z wykorzystaniem rekwizytów pszczelar-
skich. W czasie spotkania wręczone zo-
stały oficjalnie koszulki z logo koła i gmi-
ny ufundowane przez burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce, a symbolicz-
nie pierwszą koszulkę wręczyła wicebur-
mistrz Agnieszka Sipka. Dziękujemy za ten 
dar. Dziękujemy też zaproszonym gościom, 
pszczelarzom i rodzinom pszczelarzy oraz 
sympatykom pszczelarstwa za liczny udział 
w spotkaniu oraz serdeczną, świąteczną at-
mosferę. Niech słowa patrona pszczelarzy 
św. Ambrożego „Nie ma obowiązku więk-
szego nad obowiązek wdzięczności” będą 
podsumowaniem tej pięknej, pszczelarskiej 
tradycji naszego koła.

 
Prezes Koła Pszczelarzy w Skalmierzycach

Na spotkaniu zostały wręczone  
odznaczenia resortowe
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Artystyczne ściany

W Szkole Podstawowej im. Marii Ko-
nopnickiej w Droszewie ściany zostały po-
malowane artystycznie – inspiracją była 
twórczość patronki. W świetlicy i stołówce 
namalowano obrazy ,,Co Słonko widzia-
ło”, ,,O Krasnoludkach i sierotce Marysi”. 
Nie zabrakło elementów z podstawy pro-
gramowej tj. alfabetu, cyfr oraz Układu 
Słonecznego. Stworzono napis „biblioteka” 
w kilku językach. Autorką dzieł jest Dorota 
Janiak - artystka, nauczyciel plastyki w Ka-
liszu i bibliotekarz w Skalmierzycach. 

 
Mateusz Ledzianowski

Jasełka w zabytkowej świątyni
21 grudnia społeczność Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  
im. Janusza Korczaka w Kotowiecku wystawiła jasełka, które dzięki 
uprzejmości proboszcza ks. dra Jarosława Materlińskiego odbyły się 
w zabytkowym kościele pw. Wszystkich Świętych w Droszewie. 

W wydarzeniu wzięli udział: kierownik 
Referatu Kultury, Sportu i Promocji Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Aleksander 
Liebert, sołtys wsi Głóski Zdzisław Ciesiół-
ka, sołtys wsi Kotowiecko Jan Korzeniew-
ski, dyrektor zespołu szkolno-przedszkol-
nego Piotr Stencel, społeczność placówki 
oraz parafianie. W biblijne role wcielili się 
uczniowie oraz pracownicy placówki. Hi-
storia narodzin Chrystusa została opatrzo-

na tradycyjnymi kolędami w wykonaniu 
chórku szkolnego oraz uzdolnionej wo-
kalnie absolwentki Aleksandry Kowal. Po-
nadto przed Dzieciątkiem zatańczyły i za-
śpiewały przedszkolaki, bo nikt tak jak one 
nie potrafi być spontanicznie radosnym. 
Wspólnemu kolędowaniu towarzyszył na-
strój świąt, bliskości i rodzinnego ciepła.

 
Urszula Adrian

W biblijne role wcielili się  
uczniowie szkoły w Kotowiecku
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Klub Młodego 
Odkrywcy w Droszewie 
nagrodzony

Klub Młodego Odkrywcy w Dro-
szewie został nagrodzony jako jeden 
z najlepszych w Wielkopolsce i Pol-
sce. Dyrektor Mateusz Ledzianowski 
napisał scenariusz, dzięki któremu 
szkoła otrzyma nagrodę w postaci 
narzędzi do badań fizycznych, możli-
wości integracji z uczniami z Ukrainy 
z naszej Gminy.

I miejsce i wyróżnienie  
w Powiatowym Konkursie Literackim
Opowiadanie o smokach, a może historia powstania ciasta 
marchewkowego? Zarówno jedna jak i druga bajka uczennic ze Szkoły 
Podstawowej im. J. Korczaka w Kotowiecku została zauważona przez 
jury Powiatowego Konkursu Literackiego „Opowiedz mi bajkę”. 

Marcelina Tyl z kl. VII zajęła I miejsce 
w kategorii klas VII-VIII, a Kornelia Ulbrych 

z kl. IV zdobyła wyróżnienie. Młode pisarki 
opatrzyły opowiadania własnymi ilustra-

cjami, które wraz z tekstem zostały umiesz-
czone w pięknie wydanym zbiorku opo-
wiadań. Swoje książki uczennice odebrały 
podczas uroczystego ogłoszenia wyników 
konkursu w głównej siedzibie Biblioteki Pu-
blicznej im. Stefana Rowińskiego w Ostro-
wie Wielkopolskim z rąk Starosty Powiatu 
Ostrowskiego Pawła Rajskiego, dyrektora 
biblioteki Jarosława Balcara, instruktora 
powiatowego biblioteki Alicji Sierakowskiej 
oraz powołanego jury. Do konkursu uczen-
nice przygotowała Urszula Adrian. 

Laureatka konkursu rejonowego
Serdecznie gratujemy Wik-

torii Błaszczyk z klasy VIIa 
ze Szkoły Podstawowej im. 
Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach, która zajęła 
III miejsce w XVII Rejonowym 
Konkursie Ortograficznym ,,Z 
ortografią za pan brat’’. W zma-
ganiach konkursowych skła-
dających się z dwóch etapów 

brali udział uczniowie z powia-
tów: ostrowskiego, kaliskiego 
i pleszewskiego. Organizato-
rami konkursu byli metodycy 
z Ośrodka Doskonalenia Na-
uczycieli w Kaliszu. Uczennicę 
do konkursu przygotowywała 
Dorota Bukowska.

 
Dorota Bukowska

Bożonarodzeniowy  
Kiermasz Charytatywny
Po raz szósty w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
im. Janusza Korczaka w Kotowiecku odbył się 
Bożonarodzeniowy Kiermasz Charytatywny 
w ramach Szkolnego Wolontariatu. 

Wszystkie dekoracje świą-
teczne zostały wykonane 
własnoręcznie przez przed-
szkolaków, uczniów, rodzi-
ców, dziadków, pracowników 
i przyjaciół placówki. Ucznio-
wie dwukrotnie uczestniczyli 
w przygotowanych przez na-
uczycieli warsztatach ozdób 
świątecznych. Ponadto wycho-
wankowie placówki pomogli 
w organizacji stoiska, które 
sami przygotowali, prowadzili 

i uporządkowali. Podczas kier-
maszu można było zaopatrzyć 
się w bombki, bałwanki, cho-
inki, zawieszki, figurki, skosz-
tować domowych wypieków 
i uraczyć się zimową herbatką. 
Spotkanie było radosne i pełne 
świątecznej atmosfery. Fundu-
sze uzbierane podczas kierma-
szu zostały przeznaczone na 
cele charytatywne. 

 
Urszula Adrian
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Świąteczna akcja 
„Pierniki dla Seniorów”  
w przedszkolu przy 
Szkole Podstawowej  
im. Polskich Noblistów

Święta Bożego Narodzenia to 
czas obdarowywania się nie 
tylko prezentami, ale przede 
wszystkim miłością i radością. 
Rozumieją to już najmłodsi.

12 grudnia przedszkolaki odwiedziły 
Klub Seniora. Wizyta była dla najmłod-
szych lekcją świątecznych tradycji. Dzieci 
zaniosły Seniorom prezent w postaci wła-
snoręcznie udekorowanych pierników, ale 
i same otrzymały pięknego anioła, któ-
ry zawisł na choince w naszej sali. Ciepła 
i miła atmosfera przypominała tę domową 
między dziadkami i wnuczętami. 

Dziękujemy Seniorom za miłe przyjęcie, 
przyjazną atmosferę i życzymy im wielu 
radosnych chwil pełnych miłości i zdrowia.

 
Beata Gruszka

Dzieci zaniosły Seniorom prezent w postaci własnoręcznie udekorowanych pierników
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Świątecznie w Starym Kinie
19 grudnia w murach Starego Kina miał miejsce wyjątkowy, 
świąteczny koncert uczestników zajęć muzycznych studia wokalnego 
„Music Voice” działającego przy Centrum Kultury oraz Bibliotece 
Publicznej Gminy i Miasta w Nowych Skalmierzycach.

Podopieczni instruktorów Moniki Wal-
czak i Wojciech Kupijaja zaśpiewali piękne 
polskie kolędy i piosenki wprowadzając cie-
pły, przedświąteczny klimat. Koncert wy-
wołał wiele radości na twarzach widzów, 
którzy docenili rozwój dzieci i młodzieży 
oraz ich ogromne talenty. Głos zabrała 
również Dyrektor CK oraz BP Małgorzata 

Jarosik, która wyraziła zachwyt nad pracą 
i zaangażowaniem młodych ludzi oraz zło-
żyła życzenia świąteczno-noworoczne. Na 
zakończenie na wszystkich czekał słodki 
poczęstunek. 

Gratulujemy wspaniałego występu 
i dziękujemy! 

Michalina Wilczura

Rodzice – Dzieciom 
Jasełka Bożonarodzeniowe 
11 grudnia w świetlicy wiejskiej w Fabianowie rodzice wraz  
ze starszym rodzeństwem dzieci przedszkolnych z Zespołu  
Szkolno-Przedszkolnego w Ociążu przedstawili Jasełka. 

Celem przedstawienia było przybliże-
nie scen z życia nowonarodzonego Dzie-
ciątka – przy żłóbku pojawiły się postacie 
pasterzy, mędrców, aniołów. Wydarzenia 
te przeplatane były kolędami i pastorał-
kami. Dopełnieniem całego występu były 
scenografia nawiązująca do Betlejem, stro-
je i rekwizyty. Aktorzy z ogromnym za-
angażowaniem i przejęciem odegrali role 
i zaprezentowali swoje umiejętności recy-
tatorskie. Oprawą wokalną zajęła się profe-
sjonalna solistka. Jasełka bardzo spodoba-
ły się dzieciom jak również całej widowni, 
gdzie zasiadali goście: kierownik Referatu 
Oświaty Daniel Mituła, który jednocześnie 
reprezentował burmistrza Jerzego Łuka-
sza Walczaka, dyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego Grażyna Kucharska 
wraz z nauczycielami i pracownikami, ks. 
proboszcz kan. Eugeniusz Synowiec, sołty-
si i radni, przewodnicząca KGW Fabianów 
oraz przedszkolaki wraz z rodzicami. Po 
zakończonym występie dyrektor, ks. pro-
boszcz i kierownik podziękowali aktorom 
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Koncert świąteczny w Warszawie
8 grudnia 2023 roku uczestnicy zajęć muzycznych studia  
wokalnego „Music Voice” działającego przy Centrum Kultury  
oraz Bibliotece Publicznej Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce  
wzięli udział w projekcie „Zdrowy ruch, czyli taniec w kręgu 
w swingowych rytmach”. 

W ramach tej inicjatywy udali się wraz 
z instruktorami: Moniką Walczak i Wojcie-
chem Kupijajem oraz pracownikami CKiBP 
Agnieszką Sipką-Dutkowską i Michaliną 
Wilczurą w podróż do Warszawy, gdzie wy-
stąpili w wyjątkowym, świątecznym kon-
cercie. Organizatorami wydarzenia była 
Fundacja Arte oraz Miejsce Aktywności Lo-
kalnej MAL KOTŁOWNIA, gdzie odbyły się 
warsztaty plastyczne i teatralne oraz głów-
ny punkt programu – koncert świąteczny. 
Projekt finansowany był ze środków dziel-
nicy Wola Miasta Stołecznego Warszawy. 
Koordynatorkami imprezy były Ewelina 
Ziółkowska – animatorka, administratorka 
MAL KOTŁOWNI oraz Monika Walczak – in-
struktorka zajęć muzycznych CK oraz BP. 
Na wycieczkowiczów czekały również inne 
atrakcje m.in.: krótki spacer po Warszawie, 
gdzie mogli zobaczyć Plac Zamkowy, Syren-
kę i Krakowskie Przedmieście oraz wizyta 
w manufakturze cukierków, gdzie każdy 
uczestnik wykonał własnoręcznie swojego 
lizaka. 

To była pełna artystycznych wrażeń 
i przygód wycieczka! Gratulujemy wspa-
niałego występu i dziękujemy! 

Michalina Wilczura

za występ oraz złożyli życzenia świąteczne 
wszystkim zgromadzonym. Jasełka przy-
gotowały zebranych do przeżywania Świąt 
Bożego Narodzenia. 

Do dzieci przybył Mikołaj, który obdaro-
wał je prezentami. Przedszkolaki mogły so-
bie zrobić pamiątkowe zdjęcie. Dziękujemy 
gościom za przyjęcia zaproszenia i obec-
ność. Podziękowania składamy również 
aktorom, solistce oraz rodzicom, którzy 
przyczynili się do organizacji wydarzenia.

Dominika Wawrzyniak-Kamińska

Na wycieczkowiczów czekały również inne atrakcje m.in.: krótki spacer po Warszawie
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Podsumowanie obchodów 65-lecia  
Ruchu Honorowego Krwiodawstwa  
PCK w Polsce
Wyniki 106. otwartej akcji poboru krwi, którą nowoskalmierzycki 
Klub HDK PCK zorganizował w dniu 16 grudnia ub. r. przeszły 
najśmielsze oczekiwania prezesa Henryka Olejnika. 

Okres przedświąteczny to czas zwięk-
szonych obowiązków i zabiegania, a jednak 
zgłosiło się do nas 113 osób, z czego tylko 
4 nie mogły wziąć udziału w przedsięwzię-
ciu. 101 spośród nich oddało krew (45,5 l), 
a 8 osocze (4,8 l). W sumie zaś na wszystkich 
naszych tegorocznych akcjach uzbieraliśmy 
ok. 200 l krwi, kolejne 190 członkowie klubu 
oddali w Regionalnym Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa. Zapotrzebowanie 
na krew jest duże, więc cieszylibyśmy się 
z każdej zebranej kropli. Kiedy jednak okazu-

je się, że wynik oscyluje wokół 400 litrów, to 
jest to radość olbrzymia – cieszy się prezes.

Każdy dawca otrzymał paczkę i posi-
łek regeneracyjny oraz drobny świąteczny 
upominek. Członkowie Klubu wzięli ponad-
to udział w spotkaniu świątecznym, pod-
czas którego podsumowano obchody 65-le-
cia Ruchu Honorowego Krwiodawstwa 
PCK w Polsce. Wśród gości, którzy również 
przyjęli zaproszenie, znaleźli się Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak, Prezes Okręgowego PCK 

w Poznaniu Janusz Sibiński, Prezes Rejo-
nowej Rady HDK w Ostrowie Wlkp. a za-
razem Prezes Klubu OSP Strażak w Siero-
szewicach Lucjan Ziemiański, Prezes Klubu 
ZAP w Ostrowie Wlkp. Wiesław Czekalski, 
w zastępstwie prezesa Klubu PCK im. Je-
rzego Bruskiego w Ostrowie Wlkp. Andrzej 
Mielcarek, Prezes Klubu HDK przy Związku 
Strzeleckim w Kępnie Zbigniew Radłowski, 
Dyrektor Regionalnego Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu Mał-
gorzata Tarnawska, liczni sponsorzy oraz 
sympatycy organizacji.

Spotkanie było okazją do wręczenia ho-
norowym krwiodawcom i działaczom PCK 
odznak i okolicznościowych medali. Od-
znakę I stopnia Zasłużonego Honorowego 
Dawcy otrzymali: Sylwia Kowalczyk (12 
l oddanej krwi), Dawid Juszczak oraz Mi-
chał Kowalczyk (15 l oddanej krwi), które-
mu wręczono również Odznakę II stopnia. 
Odznaką III stopnia (po 6 l oddanej krwi) 
uhonorowano Michała Adamskiego i Miro-
sława Stawskiego. Z racji jubileuszu przy-
znano pamiątkowe Medale 65-lecia HDK 
PCK, które trafiły do rąk najbardziej zaan-
gażowanych członków Klubu, darczyńców 
i osób wspierających działania organizacji. 

W stronę zarządu i krwiodawców 
skierowano wiele ciepłych słów i podzię-
kowań za humanitaryzm i umiejętność 
dzielenia się bezcennym darem życia 
z potrzebującymi.

 
Magdalena Kąpielska

Spotkanie było okazją do wręczenia honorowym krwiodawcom i działaczom PCK odznak i medali
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Św. Mikołaj  
w naszej gminie

Przed świętami Bożego Narodzenia 
dotarł do nas Św. Mikołaj. Mimo niesprzy-
jającej pogody nasz gość wraz z Kabare-

tem Bzik oraz z pracownikami Centrum 
Kultury oraz Biblioteki Publicznej Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce w dniach 21-
23 grudnia wyruszył w podróż po gminie 
i odwiedził wszystkie miejscowości. Dzieci 
mogły przekazać mu swoje listy oraz życze-
nia, porozmawiać o tradycjach związanych 
ze świętami, wspólnie zaśpiewać kolędę 

oraz zrobić pamiątkowe zdjęcie. Było świą-
tecznie, zimowo i zabawnie. Dziękujemy 
sołtysom za pomoc w organizacji spotkań, 
a mieszkańcom za liczne przybycie!

 
Michalina Wilczura
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Mikołajki 
w Gałązkach 
Wielkich
9 grudnia 2023 roku sala 
wiejska w Gałązkach Wielkich 
podczas obchodów Mikołajek 
dla najmłodszych mieszkańców 
zamieniła się w magiczne miejsce 
pełne uśmiechów i radości. 

Organizatorzy przygotowali niezapo-
mniane wydarzenie wypełnione beztroską 
zabawą i emocjonującymi chwilami.

Dzieci zostały powitane przez kolorowe 
dekoracje nadające sali świątecznego klima-
tu. Z każdego kącika rozbrzmiewały rado-
sne okrzyki najmłodszych, którzy nie mogli 
doczekać się Mikołaja. Impreza zakończyła 
się  poczęstunkiem, podczas którego dzieci 
mogły podzielić się wrażeniami ze spotka-
nia z Mikołajem i cieszyć się smakołykami.

Mikołajki w Gałązkach Wielkich na długo 

Mikołajki w Starym Kinie
Z okazji Mikołajek Centrum Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce zorganizowały w Starym Kinie specjalne 
seanse filmowe dla szkół i przedszkoli z terenu naszej gminy. 

Bajka o podróży w najwyższe góry świa-
ta, by odnaleźć Yeti, film o Św. Mikołaju, 
który próbuje wyleczyć swoje elfy i nie-
zapomniana historia wigilijna Ebenezera 
Scrooge’a sprawiły dzieciom oraz młodzie-
ży wiele radości i były fantastycznym pre-

zentem mikołajkowym. Z oferty skorzysta-
ły: SP im. A. Mickiewicza w Skalmierzycach, 
SP im. Powstańców Wlkp. w Nowych Skal-
mierzycach, SP im. Orła Białego w Bisku-
picach Ołobocznych oraz przedszkole „Pod 
Kasztanami w Nowych Skalmierzycach. 

Dziękujemy wszystkim za udział i wspólne 
świąteczne oglądanie. 

Centrum Kultury organizuje bezpłatne, 
cotygodniowe seanse filmowe w Starym 
Kinie. W każdą środę: godz. 17:15 - bajka 
dla dzieci; godz. 19:15 - film dla dorosłych. 
Opisy filmów dostępne są na stronie: www.
ckbp.pl. Zapraszamy.

Michalina Wilczura

pozostaną w pamięci uczestników. Wyda-
rzenie pokazało, jak ważne są takie spo-
tkania, by budować atmosferę wspólnoty 
i świątecznego współdzielenia radości.

Serdeczne podziękowania kierujemy 
w stronę zastępcy burmistrza Agnieszki 

Sipki – za spędzony z nami czas oraz słodki 
upominek dla dzieci, dla przewodniczącej 
KGW Ewy Gierszewicz – za zaangażowanie 
w organizację zabawy oraz dla wszystkich 
organizatorów i sponsorów. 

Ewa Matuszewska
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„Jarmark cudów”,  
czyli Dzień Patrona u Noblistów 
Dzień Patrona w Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach w 2023 roku poświęcony był Wisławie 
Szymborskiej i stanowił podsumowanie obchodów jej roku. 

Na spotkanie z twórczością wybitnej 
polskiej poetki przybyli: Jarosław Klim-
czak – wizytator, przedstawiciel Kurato-
rium Oświaty w Poznaniu, Daniel Mituła 
– kierownik Referatu Oświaty w Urzędzie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, ksiądz 
kanonik Zbigniew Króczyński, przedstawi-
ciele sponsorów, czyli Agnieszka Kościelna 
reprezentująca Spółdzielczy Związek Grup 
Producentów Rolnych „Lazur” oraz Berna-

deta Drożdżyńska – przedstawicielka firmy 
Mercedes-Benz Auto Partner J. i A. Garcarek. 
Z ramienia rady rodziców zaszczyciły nas: 
Anna Armanowska, Marta Jezierska i Alek-
sandra Olejniczak. Goście dowiedli tym sa-
mym, że… niektórzy lubią poezję.

Część oficjalna skupiła się wokół nale-
żących do szkolnej tradycji punktów. Anna 
Bogdajewicz, Ewa Kukułka i Tomasz Gło-
wacki przedstawili tegorocznych laureatów 

Szkolnej Sesji Naukowej inspirowanej twór-
czością polskich noblistów. Zwycięski zespół 
z klasy VI b w składzie: Mateusz Dominiak, 
Nadia Niezgódka i Faustyna Tomczak przy-
gotował prezentację na temat: „Szkodliwość 
fast food? Dlaczego lubimy taką żywność?”. 
Wręczyliśmy również zaszczytny tytuł „Oso-
bowości 2022/23”. W tej edycji, na podsta-
wie kandydatur zgłaszanych przez poszcze-
gólne zespoły, Wielka Kapituła wyróżniła 
ucznia klasy VII a – Ksawerego Ambrożaka. 
Kolejną atrakcją było rozstrzygnięcie plebi-
scytu „Uczniowski Nobelek” przeprowadzo-
nego przez Samorząd Uczniowski, w którym 
uczniowie przyznają nagrody nauczycielom 
we wskazanych przez siebie kategoriach. 

Święto szkoły stało się okazją do podzię-
kowania sponsorom, którzy wspierają re-
alizację statutowych zadań placówki, przy-
czyniają się do rozwijania uczniowskich 
pasji, a przez to spełniania ich marzeń. Wie-
le spośród sukcesów naszych uczniów jest 
możliwe dzięki wsparciu Spółdzielczego 
Banku Ludowego, Spółdzielni Mleczarskiej 
„Lazur” oraz firmy „Mercedes-Benz”. Oprócz 
specjalnych podziękowań przedstawicie-
le Samorządu Uczniowskiego złożyli także 
wszystkim świąteczne życzenia, a gościom 
wręczyli słodkie upominki. 

Nie zawiodła także części artystyczna. 
Widowisko „Jarmark cudów”, zaprezento-
wane przez uczniów klasy V b oraz Lilkę 
i Kubę z klas IV, na podstawie scenariusza i w 
reżyserii Agaty Pawlaczyk-Wieczorek, oka-
zało się strzałem w dziesiątkę. Poetyckie, ale 
z przymrużeniem oka, barwne, połączone 
z muzyką i tańcem, zachwyciło publiczność. 
Młodzi aktorzy stanęli na wysokości zada-
nia i rozwinęli wachlarz swoich talentów. 
Dziewczęta z V b przygotowały także układy 
taneczne do świątecznych przebojów, które 
były radosnym dopełnieniem całości. Już 
nie możemy się doczekać kolejnego Dnia Pa-
trona, bo … Każdy przecież początek to tylko 
ciąg dalszy, a księga zdarzeń zawsze otwarta 
w połowie.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

W części artystycznej uczniowie zaprezentowali 
widowisko pt. „Jarmark cudów”
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Blisko - nowe stowarzyszenie  
na terenie gminy
Nowoskalmierzyckie Stowarzyszenie Blisko to zespół ludzi,  
których celem jest działanie na rzecz rodziny i wsparcia dzieci 
w naszej gminie. Jesteśmy gronem terapeutów i instruktorów 
harcerskich, którym bliska jest idea społecznego zaangażowania. 
Choć oficjalnie działamy od 14 listopada, nie próżnujemy. 

17 listopada przeprowadziliśmy kon-
ferencję „Kierunki edukacyjno-terapeu-
tyczne w Gminie i Mieście Nowe Skal-
mierzyce”, którą mieliśmy przyjemność 
współprowadzić ze Szczepem „Granica” 
im. Powstańców Wielkopolskich oraz 
Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej. Wydarzenie zostało objęte 
patronatem burmistrza Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce. Podczas spotkania 
z dyrekcją gminnych szkół i przedszkoli 
oraz przedstawicielami tutejszych in-
stytucji i organizacji zaprezentowaliśmy 
wyniki ankiety przeprowadzanej wśród 
rodziców – mieszkańców gminy oraz dys-
kutowaliśmy o potrzebach i kierunkach 
działań. Naszą ankietę wypełniły aż 193 
osoby - jeszcze raz serdecznie dziękuje-
my za zabranie głosu. Do zapoznania się 
z wnioskami zapraszamy na nasz fanpage 
na Facebooku, gdzie przedstawiony został 
szczegółowy raport. Podczas konferencji 
zaprezentowaliśmy wystawę autorstwa 
Miłosza Pawlaka - fotografie poruszające 
niezwykle ważny temat, jakim jest „De-
presja wśród studentów”. 

18 i 19 listopada we współpracy ze 
Szczepem „Granica” przeprowadziliśmy 
pierwsze z cyklu „Bliżej natury” warsz-

taty pt. „Bliżej ptaków”. Dzieci w nich 
uczestniczące przygotowywały przysma-
ki dla ptaków, rozpoznawały ptasie odgło-
sy, brały udział w dwóch grach, podczas 
których mogły zapoznać się z ptakami 
odlatującymi i zimującymi w Polsce a tak-
że zapamiętać wiele ciekawostek z nimi 
związanych. Na koniec wspólnie maj-
sterkowaliśmy podczas samodzielnego 
składania karmników, które dzieci mogły 
zabrać do domów. Na pamiątkę każda oso-
ba mogła przygotować legitymację Klu-
bu Bliżej Natury z miejscem na naklejki 
z warsztatów naszego cyklu. Dzięki za-
angażowaniu rodziców uczestnicy zajęć 
w przerwie między nimi mogli skoszto-
wać pysznych wypieków. Oba wydarze-
nia zostały sfinansowane ze środków 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego. 

Nie zabrakło nas również na bożona-
rodzeniowym kiermaszu organizowanym 
przez burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce wraz z Centrum Kultury 
oraz Biblioteką Publiczną 3 grudnia, pod-
czas którego mogliśmy uzbierać fundusze 
na nasze bieżące działania poprzez sprze-
daż świątecznych wianków, stroików 
i mydełek. 

Mamy wiele pomysłów, jednak ich re-
alizacja zależy od pozyskanych dotacji, 
możliwości lokalowych oraz zaangażo-
wania mieszkańców gminy. Bardzo cieszy 
nas ciepłe przyjęcie przez społeczność na-
szych pierwszych działań. Wierzymy, że 
razem możemy zmienić wiele. Zachęcamy 
do śledzenia nas na social mediach - jeste-
śmy na Facebooku oraz Instagramie, tam 
można znaleźć wszelkie informacje na te-
mat naszych bieżących działań. 

 
Aleksandra Kołodziejek

Nasza Maja  
z wyróżnieniem

Uczennica klasy V b Szkoły Pod-
stawowej im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach Maja Liber-
ska znalazła się w gronie laureatów V 
Powiatowego Konkursu Poetyckiego 
„Zmowa Słowa”. Konkurs jest organizo-
wany przez Młodzieżowy Dom Kultury 
w Ostrowie Wielkopolskim i od kilku lat 
przyciąga talenty literackie z naszego 
powiatu. Maja napisała piękny wiersz 
pod wymownym tytułem „Puste miej-
sce przy stole…” tak przecież aktualny 
w okresie świątecznym. Gratulacje dla 
młodej poetki, tym bardziej, że to kolej-
ny sukces na jej koncie. Uczennica pra-
cuje pod kierunkiem polonistki Agaty 
Pawlaczyk – Wieczorek.

Anna Bogdajewicz
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Okazywanie tolerancji i życzliwości 
w szkolnej rzeczywistości
Propagowanie tolerancji, życzliwości i empatii to główny cel 
obchodów Tygodnia Wartości w Szkole Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach odnoszącego się do Dni Życzliwości 
i Tolerancji, które świętujemy w listopadzie na całym świecie.

W każdej klasie zostały przeprowadzone 
warsztaty przez psychologa i pedagogów 
szkolnych. W holu szkoły mieliśmy okazję 
złożyć dobre życzenia na drzewie życzliwo-
ści, a klasy pierwsze, drugie i trzecie zbudo-
wały łańcuch przyjaźni. Chętni uczniowie 
obejrzeli film opowiadający historię Aug-
giego, który pokazywał, że każdy z nas jest 
wyjątkowy bez względu na wygląd. W kla-
sach starszych odbyły się debaty dotyczące 
najważniejszych wartości. 

Podczas apelu w dniu 27 listopada pod-
sumowano szereg działań. Spotkanie za-
inicjowała piosenka Stanisława Soyki „To-

lerancja” w wykonaniu uczennicy Mileny 
Wasielewskiej. Następnie artyści zapre-
zentowali się w happeningu. Jego celem 
było podkreślenie, że każdy z nas jest inny 
- różnimy się wyglądem, temperamentem, 
upodobaniami, zainteresowanymi. Każdy 
z na ma swoje talenty, które może rozwijać. 
Posiadamy też słabsze strony, nad którymi 
można pracować lub spojrzeć na nie zu-
pełnie z innej strony. Czasami jakaś cecha, 
której w sobie nie lubimy, może okazać się 
przydatna, bo świadczy o naszej wyjątko-
wości. Tworzymy różnorodną społeczność, 
gdzie możemy się od siebie uczyć, wzajem-

nie uzupełniać i wykorzystywać swój po-
tencjał. Przesłanie happeningu brzmiało 
- bądźmy dla siebie życzliwi i tolerancyjni 
na co dzień, by szkoła była miejscem przy-
jaznym dla wszystkich, którzy ją tworzą.

Uczniowie wraz z nauczycielami nagrali 
filmik, dzięki któremu każdy zrozumiał, co 
oznacza okazywanie tolerancji i życzliwo-
ści w szkolnej rzeczywistości. Druhna Zosia 
opowiedziała o kształtowaniu w sobie naj-
ważniejszych wartości poprzez aktywną 
działalność w harcerstwie. Uczennice klasy 
3 zatańczyły energiczny układ w rytm pio-
senki o tolerancji. 

Najwięcej emocji wzbudziło ogłoszenie 
wyników konkursu „Życzliwość w kadrze” 
i plebiscytu na najbardziej życzliwego 
ucznia oraz nauczyciela. Wszystkie zgło-
szone filmy wspaniale obrazowały i pro-
mowały postawę życzliwego człowieka. 
Uczestnicy projektu zgodnie przyznali, 
że właśnie takimi ludźmi chcieliby być 
w oczach innych. 

 
Aneta Powąska
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Mikołajki w żłobku
Dnia 6 grudnia żłobek odwiedził niecodzienny gość „Pani 
Mikołajowa”, która w towarzystwie Pani Dyrektor Anny Walczak 
sprawiła dzieciom niezapomnianą niespodziankę. 

Ta tajemnicza postać w czerwonym 
stroju wzbudziła zaciekawienie wśród 
dzieci. Maluchy ubrane w urocze czerwo-
ne kostiumy, przywitały Panią Mikołajową 
śpiewem świątecznych piosenek, niosąc 
w sercach atmosferę radości. Pani Mikoła-

jowa obdarowała każde dziecko wyjątko-
wym prezentem, wywołując tym samym 
na ich buziach szerokie uśmiechy. To nie 
tylko chwile wręczania upominków, lecz 
także czas świątecznych zajęć artystycz-
nych. Dzieci, pełne radości, zabrały się do 

tworzenia pięknych prac świątecznych, 
tworząc w żłobku prawdziwie magiczną 
atmosferę. Spotkanie z Panią Mikołajową 
i Panią Dyrektor nie tylko dostarczyło dzie-
ciom niezapomnianych chwil, ale również 
wzbogaciło je o doświadczenia artystyczne 
i wspólne śpiewanie. Ta wyjątkowa wizy-
ta z pewnością pozostawiła trwałe wspo-
mnienia w sercach najmłodszych, tworząc 
niezapomnianą oprawę świątecznych ob-
chodów w żłobku.

 
Sylwia Choniawko

Legnica stolicą 
polskich 
krasomówców
W dniach 16-19 listopada 
w Legnicy odbywał się 
XXXIX Ogólnopolski 
Konkurs Krasomówczy.

 Jak już informowaliśmy uczniowie Szko-
ły Podstawowej im. Polskich Noblistów: 
Wiktoria Szewczyk z klasy V b i Nikodem 
Babula z klasy VII a, laureaci Wojewódz-
kiego Konkursu Krasomówczego, uzyskali 
prawo do reprezentowania Wielkopolski 
na etapie finałowym. Młodzi krasomówcy 
stanęli w szranki z dwudziestoma cztere-
ma uczniami z innych województw. Poziom 
tegorocznych zmagań był niezwykle wy-
równany, dlatego uczestnikom z Nowych 
Skalmierzyc należą się szczególne gratu-
lacje. Wiktoria zajęła w Legnicy 9. miejsce 
z piątą punktacją, Nikodem uplasował się 
na 10. miejscu z szóstą punktacją. Wiktoria 
otrzymała także Wyróżnienie im. Romana 
Ogonowskiego za emocjonalność i auten-
tyczność wypowiedzi. Nikodem zaś, który 

był w Legnicy po raz drugi, w roku ubie-
głym także otrzymał jedno z wyróżnień 
specjalnych. Sukces ten nie byłby możliwy, 
gdyby nie wsparcie darczyńców. W tym 
roku wyjazd na XXXIX Ogólnopolski Kon-
kurs Krasomówczy sponsorowali: Ludowy 
Bank Spółdzielczy, Spółdzielnia Mleczarska 
„Lazur” i szkolna rada rodziców, za co ser-
decznie dziękujemy.

Zmagania konkursowe to nie wszystko! 

Podczas pobytu w Legnicy nasi uczniowie 
zwiedzali miasto, wzięli udział w krótkich 
warsztatach krasomówczych, byli na wy-
cieczce w zamku „Grodziec”, ale przede 
wszystkim nawiązali nowe znajomości 
i uczyli się, jak pokonać tremę na tak dużej 
imprezie. Brawa dla nich! Uczniów przygo-
towały polonistki: Dorota Bukowska i Aga-
ta Pawlaczyk-Wieczorek.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek
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Stypendia oraz Nagrody Sportowe Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce

Stypendia oraz nagrody sportowe Burmistrza Gminy i Miasta 
nowe Skalmierzyce dla osób fizycznych za osiągnięte wyniki 
sportowe są przyznawane sportowcom do 26. roku życia. Jest to 
dodatkowa forma wsparcia zawodników i zachęta do uprawiania 
sportu przez mieszkańców oraz promocja aktywnego stylu życia.

termin składania wniosków o przyznanie stypendium sporto-
wego upływa 10 lutego każdego roku.

Wnioski o przyznanie nagrody burmistrza należy składać 
w terminie od 15 lutego do 30 października każdego roku.

Stypendium może otrzymać zawodnik, który łącznie spełnia 
następujące warunki:
1. jest mieszkańcem Gminy,
2. na dzień złożenia wniosku nie ma więcej niż 26 lat,
3. w chwili przyznawania stypendium lub w roku poprzednim 

uzyskał co najmniej jeden z następujących wyników sporto-
wych w sportach indywidualnych lub zespołowych:

a. zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach świata, pucharach świata, 
igrzyskach olimpijskich lub paraolimpijskich,  

b. zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach europy, pucharach europy, 
Uniwersjadach,

c. zajął miejsce 1-5 w mistrzostwach Polski, pucharach Polski, 
Grand Prix Polski, Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży,

d. zajął miejsce 1-3 w dziecięcych lub młodzieżowych Mistrzo-
stwach Województwa lub lidze wojewódzkiej, tj. obejmującej 
poziomem rozgrywek całe województwo,

e. jest zawodnikiem sekcji kadry narodowej lub wojewódzkiej 
danej dyscypliny sportu (potwierdzone przez odpowiedni Pol-
ski związek Sportowy).

Kolejna zmiana na stanowisku 
trenerskim oraz zdobycie pucharu
W KS Pogoń Nowe Skalmierzyce po zmianie pierwszego 
trenera nastąpiła także roszada na stanowisku szkoleniowca 
drugiej drużyny.

Na początku grudnia Cezary Boros, 
Burmistrz GiM Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak oraz Mikołaj Boros bra-
li udział w gali 110-lecia Wielkopolskiego 
Związku Piłki Nożnej. Wiceprezes naszego 
klubu otrzymał brązową odznakę PZPN-u! 
Warto także wspomnieć, że w ostatnim 
czasie nowy trener pierwszej drużyny To-
masz Kaczmarek spotkał się ze swoimi za-
wodnikami, żeby przedstawić jego wizję na 
współpracę w nowej rundzie. 

KS Pogoń Nowe Skalmierzyce dzięki 

głosom kibiców zwyciężyła w wirtualnym 
pucharze #PUCHARH2HEAD2023. W finale 
biało-niebiescy pokonali ligowego rywa-
la, czyli MKS Steico Noteć Czarnków. Po-
znaliśmy także rywali pierwszej drużyny 
w sparingach przed rundą wiosenną. Pod-
opieczni Tomasza Kaczmarka zmierzą się 
m.in. z Victorią Września, Ostrovią Ostrów 
Wielkopolski czy Wartą Sieradz.

Ważnym wydarzeniem jest zmiana na 
stanowisku trenera drugiej drużyny. Do tej 
pory rezerwami opiekował się Szymon Ję-

draszek. Nowym szkoleniowcem został Da-
wid Kuczyński, który nie tak dawno repre-
zentował barwy naszego klubu zdobywając 
awans z IV do III ligi.

Końcówka roku to czas turniejów towa-
rzyskich oraz kolejnych powołań „Młodej 
Pogoni”. Grupa Orlik E1 zagrała w presti-
żowym, dwudniowym turnieju SMM Wisła 
Płock Cup, w którym zajęła wysokie czwar-
te miejsce. Nikodem Herbik oraz Fabian 
Kaczmarek mieli okazję po raz kolejny poja-
wić się na konsultacji szkoleniowej w Aka-
demii Lecha Poznań. Naszych młodych ekip 
nie mogło zabraknąć na Astra Cup. Dodat-
kowo Kacper Wróbel odbył testy szkolenio-
we w akademii Mistrza Polski, czyli Rako-
wa Częstochowa!

Wszystkie grupy młodzieżowe odbyły 
swoje drużynowe wigilie, na których mło-
dzi zawodnicy otrzymali nowe koszulki 
treningowe od sponsora - COM40.

Paweł Maj
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